
Processo: 0024273-87.2020.5.24.0086 

Órgão: Vara do Trabalho de Naviraí 

Data de disponibilização: 11/02/2025 

Classe: AçãO TRABALHISTA - RITO SUMARíSSIMO 

Tipo de comunicação: Edital 

Meio: Plataforma Nacional de Editais 

Parte(s): 

ADRIANA DA COSTA PAULINO BOTELHO 

ANDRADE MAQUINAS LTDA 

EDUMAQ - COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 

ENEIAS SIANOS DE CAMPOS 

ERICA MARTINS DE BRITTO 

ERICA THACIARA BATISTA DE LIMA RODRIGUES 

FABIANA MOREIRA DA SILVA 

FERNANDA CRISTINA DE OLIVEIRA 

GUSTAVO CORREA PEREIRA DA SILVA 

IPERMAQ MáQUINAS DE COSTURA 

MARTA DE ANDRADE DOS SANTOS 

RODNEY ORIBES DA SILVA JUNIOR 

SERGIO BERGO DE CARVALHO 

SIDINEIA SANTANA DA SILVA 

TATIANE OLIVEIRA DOS REIS 

EDNALIA ORTEGA CARVALHO NEGRI 

EDUFORME INDUSTRIA E COMERCIO DE UNIFORMES LTDA 

LAERCIO LUIZ NEGRI 

Advogado(s): 

SINVAL NUNES DE PAULA OAB 20665 MS 

DANIEL MORETTO CARDOZO SIQUEIRA OAB 21470 MS 

JESSICA GINGUELESKI DE LIMA OAB 30165 MS 

FLAVIA FABIANA DE SOUZA MEDEIROS OAB 15781 MS 

WILSON SANTOS PONTELLI JUNIOR OAB 24142 MS 

DIEGO GATTI OAB 13846-A MS 

PALOMA PIANI DO NASCIMENTO OAB 27507 MS 

MAURO JOSE GUTIERRE OAB 6494 MS 

ANNA MAURA SCHULZ ALONSO FLORES OAB 10515 MS 

CESAR EDUARDO MISAEL DE ANDRADE OAB 17523 PR 

ANA LUIZA GOMES VANIN OAB 26251 MS 

BELIANNE BRITO DE SOUZA OAB 20591 MS 

TAISE SIMPLICIO RECH BARBOSA OAB 18066 MS 

Conteúdo: 

PODER JUDICIÁRIO JUSTIÇA DO TRABALHO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª 

REGIÃO VARA DO TRABALHO DE NAVIRAÍ 0024273-87.2020.5.24.0086 : ADRIANA DA COSTA 

PAULINO BOTELHO E OUTROS (8) : EDUFORME INDUSTRIA E COMERCIO DE UNIFORMES 

LTDA E OUTROS (2) EDITAL DE LEILÃO 

O Meritíssimo Juiz Federal da Vara do Trabalho de Aquidauana/MS, Dr. BORIS LUIZ CARDOZO DE 



SOUZA, no uso de suas atribuições legais, Torna público que com abertura às 09:00 horas do dia 24 

de fevereiro de 2025e encerramento às 14:00 horas do dia 25 de fevereiro de 2025, fará realizar Leilão 

Judicial ELETRÔNICO da Vara do Trabalho de Naviraí - MS, tendo como Leiloeiro Público nomeado o Sr. 

Gustavo Correa Pereira da Silva, regularmente matriculado sob o nº 026- JUCEMS, o qual, através do site 

www.leiloesonlinems.com.br, levará a público pregão de venda e arrematação o(s) Bem(ns) abaixo 

relacionado(s), objeto(s) da penhora nestes autos, os quais se encontram sob guarda e conservação do 

depositário Sr. LAERCIO LUIZ NEGRI, CPF n. 389.569.429-00. Descrição e Avaliação dos Lotes: TÓPICO 01 - 

MÁQUINAS DIVERSAS Lote Modelo Marca Modelo / Descrição Valor 1 Compressor Schulz SRP 4015 de 

parafuso R$30.000,00 2 Prensa GGTECH Prensa do Colarinho R$33.000,00 3 Prensa GGTECH Prensa do 

Colarinho R$33.000,00 4 Ploter Investrônica Ploter e Mesa digitalizadora R$10.000,00 5 Berço de Serigrafia 

Não com 30 placas R$9.200,00 6 Máquina de Vulcanizar Eletromáquina Modelo RFP-8KW-MF 

R$25.000,00 7 Máquina de Vulcanizar Não Informado Para colar logotipos plastificados 

R$25.000,00 8 Máquina de gravar tela Não Informado Para gravação de tela R$600,00 9 Travetti 

Brother Modelo LK3-B430E-2 R$16.000,00 10 Travetti Sunstar SPS/A-B1201 H R$16.000,00 11 

Travetti Sunstar SPS/A-B1201 H R$16.000,00 12 Travetti Sunstar SPS/A-B1201 H R$16.000,00 13 

Botoneira Durkopp 0530 990002 530-211 (530 premium) R$19.000,00 14 Botoneira Sunstar SPC/C 

B1202-02 R$19.000,00 15 Caseadeira Durkopp 0540 99003 540-100-01 (540 premium) 

R$40.000,00 16 Máquina de passante Siruba 02064P - hf008 (eletrônica) R$5.000,00 17 Máquina 

de passante Kansai Kansai especial (manual) R$5.000,00 18 Interloc Siruba Modelo 757kd 

R$9.000,00 19 Botão flexível Não Informado Não Informado R$1.800,00 20 Botão de pressão Não 

Informado Não Informado R$1.800,00 21 Botão de pressão Não Informado Não Informado 

R$1.800,00 22 Máquina Reta Silver Star S765B6 R$3.000,00 23 Máquina de pregar faixa Siruba 

Modelo 12064P R$8.000,00 24 Máquina de pregar faixa Kansai Modelo FX4412P R$8.000,00 25 

Máquina de pregar faixa Kingtex MT4512P-064 R$8.000,00 26 Máquina de pregar faixa Ynatex YN- 

4412P R$8.000,00 27 Máquina Reta Sunstar KM-250B-7S R$3.000,00 28 Fechadeira Siruba 

FA007-364XL/DP R$10.000,00 29 Fechadeira Siruba FA007-364XL/DP R$10.000,00 30 Interloc 

Durkopp Modelo 7700 R$9.000,00 31 Fechadeira Juki Não Informado R$10.000,00 32 Interloc 

Siruba 516X2-56 R$9.000,00 33 Pespontadeira Sunstar KM-757BL-7S R$10.000,00 34 Máquina de 

Cós Siruba Modelo HF008 R$9.000,00 35 Máquina Reta Sunstar KM-250B-7S R$3.000,00 36 

Máquina Reta Durkopp 0271 990103 271-140342 R$3.000,00 37 Máquina Reta Durkopp 0271 

990003 271-140342 R$3.000,00 38 Pespontadeira Unicorn LT2-H6200 H R$10.000,00 39 

Pespontadeira Sunstar KM-757BL-7S R$10.000,00 40 Pespontadeira Sunstar KM-757BL-7S 

R$10.000,00 41 Máquina Reta Siruba L918-RM1 R$3.000,00 42 Máquina Reta Sunstar KM-250B- 

7S R$3.000,00 43 Interloc Siruba 516M2-55 R$9.000,00 44 Máquina Reta Sunstar KM 250B-7S 

R$3.000,00 45 Elastiqueira Siruba MOD VC008 R$8.000,00 46 Máquina Reta Sunstar KM-757BL- 

7S R$3.000,00 47 Interloc Siruba 516X2-56 R$9.000,00 48 Máquina Reta Durkopp 0271 99003 

271-140342 R$3.000,00 49 Máquina Reta Westman W-230GB R$3.000,00 50 Elastiqueira Siruba 

MOD VC008 R$8.000,00 51 Interloc siruba 516X2-56 R$9.000,00 52 Fechadeira Juki E 26-06872 

R$10.000,00 53 Pespontadeira Unicorn LT2-H6200 H R$10.000,00 54 Interloc Siruba 757KD 

R$9.000,00 55 Máquina de enrolar Cós Não Informado Não Informado R$1.600,00 56 Máquina de 

virar colarinho Não Informado Não Informado R$1.600,00 57 Máquina de esticar faixa Não 

Informado Não Informado R$1.600,00 58 Máquina de Cós Siruba 0464-254-P R$9.000,00 59 

Elastiqueira Siruba 04085-P R$8.000,00 60 Pespontadeira Sunstar KM-757BL-7S R$10.000,00 61 

Máquina Reta Sunstar KM-250B-7S R$3.000,00 62 Pespontadeira Sunstar KM-757BL-7S 

R$10.000,00 63 Pespontadeira Sunstar KM-757BL-7S R$10.000,00 64 Pespontadeira Sunstar KM- 

http://www.leiloesonlinems.com.br/


757BL-7S R$10.000,00 65 Pespontadeira Sunstar KM-757BL-7S R$10.000,00 66 Pespontadeira 

Sunstar KM-757BL-7S R$10.000,00 67 Interloc Siruba 757KD R$9.000,00 68 Máquina de Cós 

Siruba 0464-254-P R$9.000,00 69 Fechadeira Juki MS-1261 R$10.000,00 70 Fechadeira Juki MS- 

1261 R$10.000,00 71 Interloc Siruba 757KD R$9.000,00 72 Interloc Siruba 757KD R$9.000,00 73 

Interloc Siruba Não Informado R$9.000,00 74 Máquina Reta Sunstar KM-250B-7S R$3.000,00 75 

Máquina Reta Sunstar KM-250B-7S R$3.000,00 76 Máquina Reta Sunstar KM-250B-7S R$3.000,00 

77 Pespontadeira Sunstar KM-757BL-7S R$10.000,00 78 Máquina Reta Sunstar 0271 990003 271- 

140342 R$3.000,00 79 Pespontadeira Sunstar KM-757BL-7S R$10.000,00 80 Pespontadeira 

Sunstar KM-757BL-7S R$10.000,00 81 Interloc Siruba Não Informado R$9.000,00 82 Pespontadeira 

Sunstar KM-757BL-7S R$10.000,00 83 Máquina Reta Sunstar KM-250B-7S R$3.000,00 84 Máquina 

Reta Sunstar KM-250B-7S R$3.000,00 85 Máquina Reta Sunstar KM-250B-7S R$3.000,00 86 

Máquina Reta Sunstar KM-250B-7S R$3.000,00 87 Máquina Reta Sunstar KM-250B-7S R$3.000,00 

88 Pespontadeira Sunstar KM-757BL-7S R$10.000,00 89 Interloc Siruba Não Informado R$9.000,00 

90 Máquina Reta Durkopp 0271 990103 271-140342 R$3.000,00 91 Máquina Reta Bruce JK- 

899DY-4SS R$3.000,00 92 Máquina Reta Westman W-706E R$3.000,00 93 Fechadeira Pacific PFH 

R$10.000,00 94 Elastiqueira Siruba MOD VC008 R$8.000,00 95 Elastiqueira Siruba MOD VC008 

R$8.000,00 96 Elastiqueira Siruba MOD VC008 R$8.000,00 97 Pespontadeira Sunstar KM-757BL- 

7S R$10.000,00 98 Galoneira Kansai KS 202688A R$6.000,00 99 Interloc Siruba Não Informado 

R$9.000,00 100 Máquina Reta Sunstar KM-250B-7S R$3.000,00 101 Galoneira Kansai Não 

Informado R$6.000,00 102 Máquina de Faixa Siruba MOD VC008 R$8.000,00 103 Pespontadeira 

Unicorn LT2-H6200 H R$10.000,00 104 Pespontadeira Protex TY-3800 R$10.000,00 105 Interloc 

Siruba 516M2-55 R$9.000,00 106 Interloc Siruba 504MS-04BK R$9.000,00 107 Máquina Reta 

Sunstar KM-250B-7S R$3.000,00 108 Máquina Reta Sunstar KM-250B-7S R$3.000,00 109 Máquina 

Reta Durkopp 0271 99003 271-140342 R$3.000,00 110 Interloc Ynatex Não Informado R$9.000,00 

111 Elastiqueira Siruba Não Informado R$10.000,00 112 Elastiqueira Siruba Não Informado 

R$10.000,00 113 Máquina Reta Durkopp Não Informado R$3.000,00 114 Elastiqueira Siruba Não 

Informado R$10.000,00 115 Máquina Reta Bruce Não Informado R$3.000,00 116 Máquina Reta 

Siruba Não Informado R$3.000,00 117 Máquina Reta Durkopp Não Informado R$3.000,00 118 

Máquina Reta Durkopp Não Informado R$3.000,00 119 Máquina Reta Durkopp Não Informado 

R$3.000,00 120 Máquina Reta Durkopp Não Informado R$3.000,00 121 Máquina Reta Unicorn Não 

Informado R$3.000,00 122 Máquina Reta Durkopp Não Informado R$3.000,00 123 Interloc Siruba 

Não Informado R$9.000,00 124 Interloc Siruba Não Informado R$9.000,00 125 Máquina Reta 

Ynatex Não Informado R$3.000,00 126 Fechadeira Brother Não Informado R$10.000,00 127 

Fechadeira Juki Não Informado R$10.000,00 128 Máquina Reta Siruba Não Informado R$3.000,00 

129 Elastiqueira Kansai Não Informado R$10.000,00 130 Máquina Reta Durkopp Não Informado 

R$3.000,00 131 Elastiqueira Kansai Não Informado R$10.000,00 132 Interloc Siruba Não Informado 

R$9.000,00 133 Interloc Siruba Não Informado R$9.000,00 134 Fechadeira Juki Não Informado 

R$10.000,00 135 Máquina Reta Westman Não Informado R$3.000,00 136 Máquina Reta Westman 

Não Informado R$3.000,00 137 Máquina Reta Unicorn Não Informado R$3.000,00 138 

Pespontadeira Sunstar Não Informado R$10.000,00 139 Interloc Não Informado R$9.000,00 140 

Máquina Reta Ynatex Não Informado R$3.000,00 141 Máquina Reta Westman Não Informado 

R$3.000,00 142 Interloc Kingtex Não Informado R$9.000,00 143 Máquina Reta Durkopp Não 

Informado R$3.000,00 144 Máquina Reta Durkopp Não Informado R$3.000,00 145 Máquina Reta 

Westman Não Informado R$3.000,00 146 Máquina Reta Westman Não Informado R$3.000,00 147 

Elastiqueira Kansai Não Informado R$10.000,00 148 Pespontadeira Unicorn Não Informado 



R$10.000,00 149 Máquina Reta Westman Não Informado R$3.000,00 150 Máquina Reta Ynatex 

Não Informado R$3.000,00 151 Fechadeira Siruba Não Informado R$10.000,00 152 Fechadeira 

Brother Não Informado R$10.000,00 153 Fechadeira Siruba Não Informado R$10.000,00 154 

Fechadeira Juki Não Informado R$10.000,00 155 Máquina Reta Westman Não Informado 

R$3.000,00 156 Máquina Reta Westman Não Informado R$3.000,00 157 Máquina Reta Unicorn 

Não Informado R$3.000,00 158 Máquina Reta Silver Star Não Informado R$3.000,00 TOTAL DA 

AVALIAÇÃO DO TÓPICO 1 -MÁQUINAS DIVERSAS- R$ 1.237.000,00 TÓPICO 02 - MÓVEIS DE 

ESCRITÓRIO Lote Descrição Avaliação 159 a) Conjunto com 04 (quatro) computadores completos, 

com gabinete, monitores, mouses e teclados, de configurações e marcas diversas, aptos ao uso. R$ 

2.500,00 160 b) Conjunto com 05 (cinco) mesas de escritório, sem marca aparente, usadas para 

fins diversos, em boas condições de uso. R$ 300,00 161 c) Conjunto de 02 (dois) armários de aço 

para arquivo, com quatro gavetas cada. R$ 1.200,00 162 d) Conjunto de 07 (sete) armários de 

escritório, em MDF, verticais, com portas, sem marca aparente e condições médias de 

conservação, usados para fins variados. R$ 350,00 163 e) 01 (um) armário horizontal, de escritório, 

sem marca aparente, com portas, para fins diversos, em boas condições de uso. R$ 70,00 164 f) 

Conjunto com 06 (seis) cadeiras giratórias, estofadas, sem marca aparente R$ 300,00 165 g) 01 

(um) frigobar, marca Consul, em estado médio de conservação,. R$ 350,00 TOTAL DA AVALIAÇÃO 

DO TÓPICO 02 R$ 5.070,00 TÓPICO 03 - MÓVEIS DIVERSOS DA INDÚSTRIA 166 a) Conjunto 

com 10 (dez) Mesas de madeira, com tampos de MDF, de aproximadamente 2m de comprimento, 

sem pintura ou marca aparente, feitos sobre demanda, usadas para fins diversos. R$ 2.000,00 167 

b) Conjunto de 02 (dois) balcões horizontais, de madeira, de MDF, sem pintura ou marca aparente, 

feitos sob demanda, usados para fins variados. R$ 250,00 168 c) Conjunto com 04 (quatro) mesas 

de madeira, com pernas maciças, com preservação do tampo em MDF, com aproximadamente 4 

metros R$ 4.000,00 169 d) 01 (uma) mesa de madeira, com pernas maciças, com preservação do 

tampo em MDF de aproximadamente 6 metros. R$ 1.500,00 170 e) Conjunto com 04 (quatro) 

mesas de madeira, com cerca de 1,2 metros, usadas para fins diversos R$ 800,00 171 f) Conjunto 

de armários verticais, com nichos, modulares, de madeira, MDF. R$ 600,00 172 g) Conjunto de 

armários verticais de madeira, em compensado, usadas no momento para fins diversos, mas não 

estão em perfeitas condições, R$ 800,00 173 h) Conjunto de armários diversos, de compensado, 

usados como nichos para armazenamento de materiais diversos e rolos de tecidos usados na 

produção de vestuário. R$ 1.500,00 174 i) Conjunto de armários de madeira, em condições 

diversas, alguns deformados, usados para fins variados, mas não em perfeitas condições. R$ 

250,00 175 j) Conjunto de 02 (dois) armários com estrutura de ferro, com tampos de MDF cru, 

usados para finalidades variadas. R$ 600,00 176 k) Conjunto de estante de tela aramada de nichos 

modulares de configuração variada de cerca de 30 cm X 30cm, usado para várias finalidades. R$ 

14.400,00 177 l) Conjunto de 200 banquetas de madeira, diversas, usadas para apoio das 

máquinas e outras finalidades diversas. R$ 5.000,00 TOTAL DA AVALIAÇÃO DO TÓPICO 03 R$ 

31.700,00 TÓPICO 04 - BENS DA ÁREA DO REFEITÓRIO 178 a) 01 (uma) geladeira marca Consul, duplex, 

aproximadamente 300 litros, em condições de uso. R$ 800,00 179 b) Conjunto com 04 (quatro) mesas de 

madeira, de cerca de 1,20 m, 01 (um) banco de cerca de 1,2m e 14 (quatorze) cadeiras usadas para 

alimentação dos funcionários. R$ 1.650,00 180 c) Conjunto com 03 (três) mesas de madeira de cerca de 

1,2m e 14 (quatorze)cadeiras usadas para alimentação dos funcionários. R$ 1.300,00 181 d) Conjunto com 

02 (dois) marmiteiros elétricos para esquentar em "banho-maria". R$1.000,00 182 e) Conjunto de armários 

com fechadura para cadeado, usados para os funcionários guardarem seus pertences, estando alguns em 

boas condições, enquanto outros apresentam avarias. R$ 9.000,00 TOTAL DA AVALIAÇÃO DO TÓPICO 04 R$ 



13.750,00 TÓPICO 05 - OUTROS 183 a) Estoque de roupas diversas, contendo calças, camisas, camisetas, 

guarda pós e macacões. R$ 121.000,00 184 b) 01 (um) bebedouro marca Kirsten, com 4 torneiras. R$ 

2.000,00 185 c) 01 (um) carrinho de armazém. R$ 275,00 186 d) Conjunto com 05 (cinco) ventiladores de 

marcas diversas. R$ 600,00 TOTAL DA AVALIAÇÃO DO TÓPICO 05 R$ 123.875,00 Valor Total da Avaliação:  

R$1.411.395,00 (um milhão quatrocentos e onze mil trezentos e noventa e cinco reais) em 31 de outubro 

de 2023, auto Penhora e Avaliação - ID 76b3c94. Valor do Lance mínimo: R$ 846.837,00 (oitocentos e 

quarenta e seis mil oitocentos e trinta e sete reais) correspondente a 60% (sessenta por cento) do valor 

total da avaliação. FICAM CIENTES OS INTERESSADOS que: O(s) bem(ns) será(ão) alienado(s) no estado de 

conservação em que se encontra(m), sem garantia, constituindo ônus do interessado verificar suas 

condições, antes das datas designadas para a alienação judicial eletrônica À arrematação, adjudicação ou 

remição de bens aplicam-se os preceitos da Consolidação das Leis do Trabalho, da Lei de execução fiscal e 

do Código de Processo Civil (CLT, art. 889), conforme preceituam os artigos 769, da CLT e 15, do NCPC. Os 

lances deverão ser oferecidos diretamente no sistema do leiloeiro Judicial (www.leiloesonlinems.com.br) e 

imediatamente divulgados on-line, de modo a viabilizar a preservação do tempo real das ofertas, não 

sendo admitido sistema no qual os lances sejam realizados por qualquer forma de intervenção humana na 

coleta e no registro dos lances. Será considerado lanço vil aquele inferior à 60% (sessenta por cento) da 

avaliação, bem com que, poderá ser admitido parcelamento do valor do lance, após analise do Juízo e 

desde que o interessado participe, lançando, no certame. A comissão é devida a partir da publicação do 

edital de praça no órgão oficial; Acomissão devida ao leiloeiro pelo arrematante, será no percentual de 5% 

(cinco por cento) sobre o valor da arrematação e deverá ser paga mediante transferência ou depósito 

bancários diretamenteao leiloeiro, mediante transferência ou depósito bancários diretamente na conta 

corrente da empresa gestora LEILÕES ON LINE MS COMPRA E VENDA DE BENS LTDA. (CNPJ: 

27.838.438/0001-08), no BANCO BRADESCO S/A (237), AGÊNCIA 5246 e CONTA CORRENTE Nº 48924-7. 

Para os casos de adjudicação, remição da execução, transação, desistência da execução, renúncia e 

remissão a comissão devida é de 2% (dois por cento) do valor da avaliação ou da execução, ou transação, o 

que for menor; Em casos especiais a comissão do leiloeiro será fixada pelo Juízo, observados os princípios 

da proporcionalidade e razoabilidade e, ainda o art. 159 do Provimento Geral Consolidado do E. TRT/24ª 

Região. Caso as partes, por qualquer motivo, não tenham sido intimadas da presente designação, dela 

ficam cientes pela publicação deste edital no Diário Oficial Eletrônico do eg. TRT 24ª Região, bem como 

pela afixação em local costumeiro neste Foro.  

NAVIRAI/MS, 10 de fevereiro de 2025.  

HELLA DE FATIMA MAEDA 

Magistrado 

http://www.leiloesonlinems.com.br/

